
Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061700029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.779 - Dispensar ERIVANDA MARIA DA SILVA, Matrícula
SIAPE n° 1318024, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Gestão de
Pessoas, da função de Chefe do Serviço de Análise e Controle de
Pagamento, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-06, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
5293/2013, de 08/11/2013. (Processo n° 23076.026128/2014-29).

Nº 2.780 - Designar ERIVANDA MARIA DA SILVA, Matrícula
SIAPE n° 1318024, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Gestão de
Pessoas, para exercer a função de Chefe do Serviço de Análise e
Controle de Pagamento, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-05.
(Processo n° 23076.026128/2014-29).

Nº 2.782 - Designar JORGE LUIS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE
n° 1688932, Assistente em Administração, em regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
e Qualidade de Vida, para exercer a função de Chefe da Seção de
Análise de Processos para a Concessão de Incentivo à Progressão e
Qualificação, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de
Vida, Código FG-05. (Processo n° 23076.026128/2014-29).

Nº 2.783 - Dispensar CRISTIANO DORNELAS DE ANDRADE,
Matrícula SIAPE n° 3790870, Técnico em Assuntos Educacionais,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro
Acadêmico de Vitória, da função de Coordenador da Secretaria Geral
dos Cursos de Pós-Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Có-
digo FG-05, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Por-
taria de Pessoal nº 739/2014, de 13/02/2014. (Processo n°
23076.015690/2014-27).

Nº 2.784 - Dispensar KATIA ELAINE DE VASCONCELOS E SIL-
VA, Matrícula SIAPE n° 1649794, Assistente em Administração, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro
Acadêmico de Vitória, da função de Secretário Geral das Coorde-
nações dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória,
Código FG-05, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 972/2012, de 07/03/2012. (Processo n°
23076.015690/2014-27).

Nº 2.785 - Designar CRISTIANO DORNELAS DE ANDRADE,
Matrícula SIAPE n° 3790870, Técnico em Assuntos Educacionais,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro
Acadêmico de Vitória, para exercer a função de Secretário Geral dos
Cursos de Pós-Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Código
FG-03. (Processo n° 23076.015690/2014-27).

Nº 2.786 - Designar KATIA ELAINE DE VASCONCELOS E SIL-
VA, Matrícula SIAPE n° 1649794, Assistente em Administração, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro
Acadêmico de Vitória, para exercer a função de Secretário Geral dos
Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FG-
03. (Processo n° 23076.015690/2014-27).

LENITA ALMEIDA AMARAL

Designar a servidora ROSANGELA SOUZA DA SILVA,
Matrícula SIAPE Nº1865896, para exercer em substituição, o Cargo
de Pró-Reitor de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis, CD-
0002, desta Universidade, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014 (30
dias), por motivo de férias do titular do Cargo de Direção, Ronaldo
Crispim Sena Barros.

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 454, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07.02.95, resolve:

Designar a servidora JANETE DOS SANTOS, matrícula
SIAPE Nº 1558280, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Gra-
duação desta Universidade, código CD-0002, no período de
19/05/2014 a 02/06/2014 (15 dias), por motivo de férias da titular do
Cargo de Direção, Luciana Alaíde Alves Santana, conforme o Pro-
cesso Nº 23007.007709/2014-85.

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 455, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria e no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU
24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de
20/07/2010, na Portaria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de
01/03/2013, na Portaria nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GETRO BARBOSA DOS REIS,
habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
28/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 29/05/2014,
para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Gru-
po/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código n° 0972298.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ALINE CRISTINA DA SILVA
LIMA PONTES, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013,
homologado em 28/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
29/05/2014, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, Grupo/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe D, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código n° 0972299.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, CARLOS MESSIAS ALVES DE
JESUS, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homo-
logado em 28/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
29/05/2014, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, Grupo/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe D, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código n° 0972300.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, MIDIAN JESUS DE SOUZA,
habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
28/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 29/05/2014,
para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Gru-
po/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código n° 0972301.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, YNDIARA KAROLYNE DE
OLIVEIRA DAMASCENO, habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 28/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 29/05/2014, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Grupo/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código n° 0972302.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, DANIELA BETÂNIA DOS
SANTOS FERREIRA, habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 28/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 29/05/2014, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Grupo/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código n° 0972303.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Em exercício

DESPACHO DO VICE-REITOR
Em 9 de maio de 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07/02/95, resolve:

AUTORIZAR a retificação da publicação do afastamento do
País do servidor RODRIGO FORTES DA SILVA, matrícula SIAPE
Nº 1935986, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de
maio de 2014, página 29.

Onde se lê: [...] no período de 13/10/2014 a 28/10/2014.
Leia-se: [...] no período de 02/10/2014 a 17/10/2014.

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria N° 285 de 16 de Julho de 2008, alterada pela
portaria Nº 01, de 03 de Janeiro de 2011, resolve:

Nº 345 - Art. 1º. Designar ELAINE FIGUEIRA NORBERTO SILVA,
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 0286581, Co-
ordenador de Curso do COLEG. CURSO GRAD. TEC. GESTÃO
COOPERATI da PPGCI, código FUC-0001, desta Universidade (Pro-
cesso 23007.007619/2014-94).

Art. 2º. - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função, no período de 09 de Junho de 2014 até a data de publicação
desta Portaria.

Nº 346 - Designar, WELISON SILVA DE LIMA, Técnico em Con-
tabilidade, Matricula SIAPE 1730913, Chefe do Núcleo de Gestão
Orçamentária da COCFI da PROPLAN, código FG-0001, desta Uni-
versidade, ficando dispensado da função que atualmente ocupa (Pro-
cesso 23007.007912/2014-51).

Nº 347 - Designar, DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES, Assistente
em Administração, Matricula SIAPE 1752948, Chefe do Núcleo de
Gestão Contábil da COCFI da PROPLAN, código FG-0001, desta
Universidade, ficando dispensado da função que atualmente ocupa
(Processo 23007.007913/2014- 04).

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

RETIFICAÇÃO

No afastamento do país de Paula Regina Costa Ribeiro, pu-
blicado no DOU do dia 15/05/2014, seção 2, página 29, onde se lê:
"com ônus limitado", leia-se: "com ônus FAPERGS para passa-
gens".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
Em 16 de junho de 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

ALICIA REGINA NAVARRO DIAS DE SOUZA, Professor
do Magistério Superior, Matricula SIAPE 0359458, lotado no Fa-
culdade de Medicina, nesta Universidade, de 01/07/2014 a
31/01/2015, para realizar estágio sênior na McGill University em
Montreal, Canadá - - com ônus limitado (Processo 020344/2014-
31).

NELSON FERREIRA FERNANDES, Professor do Magis-
tério Superior, Matricula SIAPE 3612236, lotado no IGeo, nesta Uni-
versidade, de 01/07/2014 a 31/12/2014, para realizar pós-doutorado
no Massachusets Instituto of Technology em Boston, EUA - - com
ônus CNPq (Processo 019559/2014-17).

FABIANO LOPES THOMPSON, Professor Adjunto, Ma-
tricula SIAPE 1521550, lotado no Instituto de Biologia, nesta Uni-
versidade, de 01/07/2014 a 04/07/2014, para participar do X Con-
gresso Argentino de Microbiologia General em Buenos Aires/Ar-
gentina - - com ônus limitado (022349/2014-06).

JEAN GUILLAUME EON, Professor do Magistério Supe-
rior, Matricula SIAPE 0103721, lotado no Instituto de Química, nesta
Universidade, de 02/07/2014 a 25/07/2014, para visita ao Laboratório
de Cristalografia, Ressonância Magnética e Modelagens da Univer-
sidade de Nancy em Nancy, França - - com ônus limitado (Processo
016541/2014-55).

LEILA RODRIGUES DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, Matricula SIAPE 1125098, lotado no Instituto de História,
nesta Universidade, de 02/07/2014 a 23/07/2014, para pesquisas na
Universidade de Moinho em Braga, Portugal - - com ônus CNPq
(Processo 021471/2014-57).

BELITA KOILLER , Professor do Magistério Superior, Ma-
tricula SIAPE 1125097, lotado no Instituto de Física, nesta Uni-
versidade, de 03/07/2014 a 17/07/2014, para participar de Workshop
e programa de pesquisa, em Pequim, China - - com ônus limitado
(Processo 020702/2014-13).

PATRÍCIA RIEKEN MACEDO ROCCO , Professor Titular,
Matricula SIAPE 2124176, lotado no Instituto de Biofísica, nesta
Universidade, de 03/07/2014 a 12/07/2014, para participar do Con-
gresso World Congresso of Biomechanics 2014, em Boston, EUA- -
com ônus limitado (Processo 019072/2014-26).

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.805, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 sub-
sequente, e tendo em vista o Parecer da Procuradoria Geral desta
Universidade aprovado pelo Magnífico Reitor contido no Processo
UFPE nº 23076.025643/2014-91, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a TEREZA CRISTINA
SAMPAIO DA CUNHA, viúva do ex-servidor JOSE ALBINO FER-
REIRA DA CUNHA, Matrícula SIAPE n.º 1130069, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, em regime de trabalho de 20 horas semanais,
falecido em inatividade funcional em 17/05/2014, com fundamento
legal na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, artigos 216 § 1º e 217
incisos I, alínea "a", que passará a perceber o benefício, de acordo
com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/03
publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887,
de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 449, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07.02.95, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-17T05:59:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




